
 

 
 

 
 
 

 
Informatīvais materiāls 

Izmaiņas mikrouzņēmumu nodokļa 

maksātājiem no 2025. gada 1. janvāra 

 

2024. gada 4. decembrī Saeimā pieņemts likums “Grozījumi Mikrouzņēmumu 

nodokļa likumā”, kas 2024. gada 19. decembrī publicēts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” Nr. 248 (2024/248.18). Grozījumi Mikrouzņēmumu 

likumā stāsies spēkā 2025. gada 1. janvārī. Atsevišķas normas piemēros no 
2026. gada 1. janvāra. 

 

Sākot ar 2025. gada 1. janvāri, tiks piemērots vienkāršots mikrouzņēmumu nodokļa 
režīms, kas būs draudzīgāks nodokļu maksātājiem, kuri neregulāri veic saimniecisko 

darbību. 

 

Būtiskākās izmaiņas 
 
 Noteiktas tiesības fiziskai personai atkārtoti reģistrēties par 

mikrouzņēmumu nodokļa maksātāju tajā pašā gadā, kurā tā pārtraukusi 
saimniecisko darbību un mikrouzņēmumu nodokļa maksāšanu, ja starplaikā 

attiecīgā fiziskā persona nav veikusi saimniecisko darbību citā nodokļu 
maksāšanas režīmā. 
 

 Par vienu gadu pagarināts periods, pēc kura mikrouzņēmumu nodokļa 
maksātājs, kam nav apgrozījuma, automātiski zaudē tiesības maksāt 

mikrouzņēmumu nodokli. 
 

• Noteiktas tiesības pieteikties mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa 
iegūšanai uz terminētu laikposmu – vienu vai vairākiem ceturkšņiem gada 
ietvaros. 

 

 
No 2025. gada 1. janvāra 

 
Tiesības fiziskai personai atkārtoti reģistrēties par mikrouzņēmumu nodokļa maksātāju 

arī tajā pašā gadā (kurā tā pārtraukusi saimniecisko darbību un mikrouzņēmumu 
nodokļa maksāšanu) un nākamajā gadā, ja starplaikā tā nav veikusi saimniecisko 
darbību citā nodokļu maksāšanas režīmā. 

 
Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs automātiski zaudēs tiesības maksāt 

mikrouzņēmumu nodokli ar nākamo gadu šādos gadījumos: 
• nav apgrozījuma divus gadus pēc kārtas; 
• nav apgrozījuma trīs gadus pēc kārtas (ieskaitot reģistrācijas gadu), ja 

reģistrēts kā mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs, sākot ar gada II ceturksni.  
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No 2026. gada 1. janvāra 

 
Ja mikrouzņēmums – fiziskā persona – zaudēs mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja 

statusu tādēļ, ka tam divus gadus nav bijis apgrozījuma, tad Valsts ieņēmumu 
dienests automātiski pieņems lēmumu to izslēgt arī no Nodokļu maksātāju reģistra 
kā saimnieciskās darbības veicēju. 

 
Valsts ieņēmumu dienests automātiski pieņems lēmumu par mikrouzņēmumu 

nodokļa maksātāja statusa zaudēšanu un mikrouzņēmuma izslēgšanu no Nodokļu 
maksātāju reģistra piecu darbdienu laikā pēc mikrouzņēmumu nodokļa 
deklarācijas par IV ceturksni iesniegšanas termiņa un vienlaikus informāciju 

publicēs Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē.  
 

Ja fiziskā persona prognozēs, ka saimniecisko darbību veiks neregulāri, tai būs 
tiesības izvēlēties reģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības 
veicējam un pieteikties mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa iegūšanai uz 

terminētu laikposmu – vienu vai vairākiem ceturkšņiem gada ietvaros. 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 19.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

